
 

 

 

Il Ministro per i beni e le attività culturali e per il turismo  
di concerto con 

il Ministro dell’economia e delle finanze  
 

1 

 

Determinazione delle indennità da destinare al personale non dirigenziale del Ministero per i 

beni e le attività culturali e per il turismo ai sensi dell’articolo 1, comma 362, della legge 27 

dicembre 2019, n. 160 

 

 

VISTA la legge 27 dicembre 2019, n. 160, recante «Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 

finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022»; 

 

VISTO il comma 362 dell’articolo 1 della sopra citata legge che, a decorrere dall’anno 2020, 

autorizza “la spesa di 22,5 milioni di euro annui da destinare al personale non dirigenziale 

del Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo per indennità aventi carattere 

di certezza, continuità e stabilità, determinate con decreto del Ministero per i beni e le 

attività culturali e per il turismo, di concerto con il Ministro dell’economia e delle 

finanze”; 

 

VISTO il decreto legislativo 20 ottobre 1998, n. 368, recante «Istituzione del Ministero per i beni e 

le attività culturali, a norma dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59», e successive 

modificazioni; 

 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, recante «Riforma dell’organizzazione del 

Governo, a norma dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59», e successive 

modificazioni; 

 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante «Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche», e successive modificazioni; 

 

VISTA la legge 31 dicembre 2009, n. 196, recante «Legge di contabilità e finanza pubblica», e 

successive modificazioni; 

 

VISTO il decreto-legge 21 settembre 2019, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla legge 18 

novembre 2019, n. 132, recante «Disposizioni urgenti per il trasferimento di funzioni e per 

la riorganizzazione dei Ministeri per i beni e le attività culturali, delle politiche agricole 

alimentari, forestali e del turismo, dello sviluppo economico, degli affari esteri e della 

cooperazione internazionale, delle infrastrutture e dei trasporti, dell’ambiente e della tutela 

del territorio e del mare e dell’istruzione, dell’università e della ricerca, nonché per la 

rimodulazione degli stanziamenti per la revisione dei ruoli e delle carriere e per i compensi 

per lavoro straordinario delle Forze di polizia e delle Forze armate, in materia di qualifiche 

dei dirigenti e di tabella delle retribuzioni del personale del Corpo nazionale dei vigili del 

fuoco e per la continuità delle funzioni dell’Autorità per le garanzie nelle comunicazioni»; 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 2 dicembre 2019, n. 169, recante 

«Regolamento di riorganizzazione del Ministero per i beni e le attività culturali e per il 

turismo, degli uffici della diretta collaborazione del Ministro e dell'Organismo 

indipendente di valutazione della performance»; 

renato.tucci
Bollino

renato.tucci
Bollino



 

 

 

Il Ministro per i beni e le attività culturali e per il turismo  
di concerto con 

il Ministro dell’economia e delle finanze  
 

2 

 

VISTI i vigenti Contratti Collettivi Nazionali di Lavoro del comparto Ministeri - personale non 

dirigenziale e i relativi contratti integrativi; 

 

VISTO l’articolo 34 del Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro 1994-1997 – biennio economico 

1994-1995, sottoscritto il 16 maggio 1995, il quale prevede a favore dei dipendenti statali 

l’indennità di amministrazione, attribuita dal 1° dicembre 1995; 

 

VISTO il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro 2016-2018 del comparto funzioni centrali, 

sottoscritto in data 12 febbraio 2018; 

 

CONSIDERATO che la misura mensile delle indennità di amministrazione per il personale del 

Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo vigente, a decorrere dal 31 

dicembre 2007, è quella definita nella tabella F di cui al comma 4 dell’articolo 31 del 

Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro relativo al personale del comparto Ministeri per il 

quadriennio normativo 2006-2009 e biennio economico 2006-2007; 

 

RITENUTO, pertanto, necessario provvedere -  in attuazione del citato comma 362 dell’articolo 1 

della legge 27 dicembre 2019, n. 160 e in conformità all’autorizzazione di spesa ivi 

prevista - alla determinazione di un incremento della misura mensile delle indennità di 

amministrazione come sopra definita, da destinare al personale non dirigenziale del 

Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo, con effetto dal 1° gennaio 2020; 

 

INFORMATE le organizzazioni sindacali; 

 

 

DECRETA: 

 

Art. 1 

 

1. Al fine di dare attuazione a quanto previsto dal comma 362 dell’articolo 1 della legge 27 

dicembre 2019, n. 160, la misura mensile delle indennità di amministrazione spettanti al personale 

delle aree funzionali in servizio presso il Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo è 

rideterminata, con effetto dal 1° gennaio 2020, in quella indicata nell’allegato al presente decreto, 

che ne costituisce parte integrante. 

 

2. Il suddetto importo, corrisposto per 12 mensilità, assorbe quello in godimento al 31 

dicembre 2019.  

 

 

Art. 2 

 

1. All’onere derivante dall’applicazione del presente decreto, comprensivo degli oneri 

previdenziali e assistenziali a carico dell’Amministrazione, si provvede a valere sulle disponibilità 

iscritte sui pertinenti capitoli stipendiali dello stato di previsione della spesa del Ministero per i beni 

renato.tucci
Bollino



 

 

 

Il Ministro per i beni e le attività culturali e per il turismo  
di concerto con 

il Ministro dell’economia e delle finanze  
 

3 

 

e le attività culturali e per il turismo, per l’anno 2020 e sui corrispondenti capitoli per gli anni 

successivi, come integrate per effetto dell’autorizzazione di spesa di cui all’articolo 1, comma 362, 

della legge 27 dicembre 2019, n. 160. 

 

 

 

Il presente decreto è inviato ai competenti Organi di controllo.  

 

 

Roma 

 

 

 

 

IL MINISTRO PER I BENI E LE IL MINISTRO DELL’ECONOMIA 

ATTIVITÀ CULTURALI E PER IL TURISMO E DELLE FINANZE 

 

 

 

renato.tucci
Bollino



 

 

 

Il Ministro per i beni e le attività culturali e per il turismo  
di concerto con 

il Ministro dell’economia e delle finanze  
 

4 

 

 

ALLEGATO 

 

 

Rideterminazione della misura mensile delle indennità di amministrazione  

dal 1° gennaio 2020 

(Valori in Euro da corrispondere per 12 mensilità) 

 

 

 
 

renato.tucci
Bollino


		2020-07-14T17:38:18+0000
	FRANCESCHINI DARIO


		2020-08-08T16:42:58+0000
	Biagio Mazzotta
	Firmato digitalmente dall'utente: Biagio Mazzotta


		2020-08-28T13:06:46+0200
	GUALTIERI ROBERTO


		2020-08-31T16:17:59+0200
	Mibact
	SegnaturaPermanente




